
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

DELIBERAZIONE N.  38  ANNO 2023 

 

SEDUTA   DEL  28/04/2023     ORE    12:30 

 

 

Verbale di Deliberazione 

Della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  PNRR - M4C1/1.1 - “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE DELL’ASILO NIDO DI VIA VOLONTARI SANGUE 

N.5” - CUP F13C22000460006 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

IN UNICA FASE DEFINITIVA ESECUTIVA 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 12:30 Sala delle adunanze 

comunali, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

All'appello risultano i Signori: 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ALBERINI SABRINA X  

BRUZZONE GIANNI X  

BUSSONI ELISA  X 

CAZZINI MASSIMO X  

UCCELLI VITTORIO X  

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Fabio Sartor il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Sabrina Alberini nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  38 del 28/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: PNRR - M4C1/1.1 - “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 

DELL’ASILO NIDO DI VIA VOLONTARI SANGUE N.5” - CUP F13C22000460006 - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN UNICA FASE DEFINITIVA ESECUTIVA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

- L’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali strumenti del 

programma Next Generation EU (NGEU) dell’Unione Europea: il Dispositivo per la Ripresa 

e Resilienza (RRF) e il Pacchetto di Assistenza alla Ripresa per la Coesione e i Territori 

d’Europa (REACT-EU); 

- il Governo ha presentato il “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Italia Domani”, un 

pacchetto di investimenti e riforme che si articola in sei Missioni e sedici Componenti, 

finalizzato a investimenti nei campi della transizione ecologica, della digitalizzazione, della 

competitività, della formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere; 

- il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 ha emanato il DM n. 343 “Decreto per la 

definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi” strategico per 

l’ammodernamento degli istituti scolastici di ogni ordine e grado e rivolto a Comuni, Città 

Metropolitane e Province, enti proprietari degli edifici scolastici, beneficiari delle risorse e 

diretti attuatori degli interventi stessi; 

- in particolare sono stati pubblicati dallo stesso Ministero dell’Istruzione gli Avvisi Pubblici 

di cui al sopracitato Decreto, per la presentazione di proposte:  

- per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con scadenza prorogata al 

31/03/2022;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Lesignano de’ Bagni è proprietario di vari immobili adibiti a destinazioni 

d’uso scolastiche di diverso ordine e grado, situati in Via Volontari del Sangue, tra cui 

quello adibito ad asilo nido comunale al civico n. 5; 

- l’Amministrazione ha deciso di investire su progetti che mirano alla riqualificazione del 

patrimonio pubblico esistente e in particolare ha deciso di candidare tale edificio al bando 

sopra riportato per proporre un progetto finalizzato alla riqualificazione funzionale degli 

spazi esistenti e messa in sicurezza, attraverso interventi strutturali di miglioramento sismico 

in particolare della struttura di ingresso, all’efficientamento energetico e alla riqualificazione 

dell’area esterna di pertinenza per renderla più fruibile alle esigenze attuali della didattica; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale num. 23 del 30/03/2022 è stato approvato lo studio 

di fattibilità tecnico economica dal titolo “Intervento di riqualificazione funzionale 

dell’asilo nido di Via Volontari Sangue n.5” – CUP F13C22000460006, a cura dei tecnici 



in ruolo presso il Settore Gestione del Territorio, geom. Antonella Vescovi e arch. 

Alessandra Lambruschi, avente valore complessivo di € 340.000,00; 

 

DATO ATTO CHE:  

- con nota pervenuta in data 24/11/2022 con prot. n. 10469 è stata comunicata l’ammissione al 

finanziamento per l’Amministrazione comunale di Lesignano de’ Bagni per del bando 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” per il 

contributo richiesto del valore di € 340.000,00; 

- a causa della carenza di personale in ruolo nell’ufficio tecnico dell’Ente Settore Gestione del 

ae Assetto del Territorio, con determinazione del responsabile del Settore num. 501 del 

30/12/2022 è stato all’Ing. Paolo Landini dello “Studio Artec srl” con sede in Via Po n. 136 

Parma, cap. 43125 P.IVA 02518060344, l’incarico per la progettazione definitiva ed 

esecutiva in unica fase, la relativa direzione lavori delle opere e il coordinamento sicurezza 

in fase di progetto delle opere di cui al progetto “Intervento di riqualificazione funzionale 

dell’asilo nido di Via Volontari Sangue n.5” – CUP F13C22000460006, (GIC 

9582902CE3); 

- con nota registrata al protocollo generale dell’Ente in data 30/01/2023 prot.n. 815 è 

pervenuto l’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” 

controfirmato dal Sindaco protempore Sabrina Alberini e dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

- con determinazione num. 100 del 19/04/2023 è stato affidato all’Ing.Nicola Bedotti dello 

“Studio COBE INGEGNERIA STP a R.L.” con sede in Via Pedemontana 21/b cap. 43029- 

Mamiano di Traversetolo (PR), C.F. / P.Iva: 02966220341, l’incarico per la redazione della 

relazione tecnica Ex legge 10 e il progetto esecutivo degli impianti di cui al progetto sopra 

richiamato (CIG Z033ADA5CC); 

 

VISTO ora il progetto in unica fase definitiva-esecutiva dal titolo “Intervento di riqualificazione 

funzionale dell’asilo nido di Via Volontari Sangue n.5” – CUP F13C22000460006 composto dagli 

elaborati inerenti il progetto architettonico e strutturale a firma del tecnico incaricato Ing. Paolo 

Landini e degli elaborati del progetto impiantistico elettrici a firma del tecnico incaricato Ing. 

Nicola Bedotti, consegnati in data 28/04/2023 con prot. n. 3657 di seguito elencati: 
 
PROGETTO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE 

ELABORATI: 

01.RT Relazione tecnica generale 

02.DF Relazione fotografica 

 03.RC Relazione di calcolo (contiene: verifica di sicurezza, relazione sulle strutture, relazione sui materiali, piano di manutenzione) 

04.CM Computo metrico estimativo 

05.EP Elenco prezzi elementari e analisi 

06.QM Quadro di incidenza della manodopera 

07.CR Cronoprogramma 

 08.PS Piano di sicurezza e coordinamento 

09.FT Fascicolo tecnico 

 10.QE Quadro Economico 

 11.CA Capitolato speciale parte amministrativa 

12.CT Capitolato speciale parte tecnica 

13.RC Relazione CAM 

 14.VD Valutazioni DNSH 

  

 



allegati Relazione geologica   

TAVOLE GRAFICHE 
  

G.01 architettonico sdf inquadramento 

G.02 architettonico sdf planimetria generale 

A.01 architettonico sdf pianta degli esterni, pianta piano terra 

A.02 architettonico sdf pianta piano h=2,90m, pianta piano coperture 

A.03 architettonico sdf sezioni e prospetti 

A.04 architettonico sdf sezioni 

A.05 architettonico prog planimetria generale 

A.06 architettonico prog pianta degli esterni, pianta piano terra 

A.07 architettonico prog pianta piano h=2,90m, pianta piano coperture 

A.08 architettonico prog sezioni e prospetti 

A.09 architettonico prog sezioni 

A.10 architettonico prog dettagli 

A.11 architettonico prog layout di cantiere 

A.12 architettonico cfr pianta degli esterni, pianta piano terra 

A.13 architettonico cfr pianta piano h=2,90m, pianta piano coperture 

A.14 architettonico cfr sezioni e prospetti 

A.15 architettonico cfr sezioni 

S.01 strutturale cfr pianta  fondazioni e murature piano terra, pianta primo solaio 

S.02 strutturale cfr pianta murature H=2.90m, pianta copertura 

S.03 strutturale cfr sezioni 

 
   PROGETTO IMPIANTI 

  ELABORATI 

  IT.1 impianti 

 

RELAZIONE DESCRITTIVA E DI CALCOLO 

IT.2 impianti 

 

RELAZIONE EX LEGGE 10/91 

IT.3 impianti 

 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - Parte Tecnica 

IT.4 impianti 

 

COMPUTO METRICO  ESTIMATIVO 

IT.5 impianti 

 

COMPUTO METRICO 

IT.6 impianti 

 

ANALISI PREZZI 

IT.6a impianti 

 

ELENCO PREZZI UNITARI 

IT.7 impianti 

 

QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

IT.8 impianti 

 

PIANO DI MANUTENZIONE 

TAVOLE GRAFICHE 
  

IT.9 impianti 

 

SCHEMA FRIGORIFERO E REGOLAZIONE 

IT.10 impianti 

 

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE, PIANO TERRA 

IT.11 impianti 

 

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE, PIANO PRIMO 

IT.12 impianti 

 

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO A PAVIMENTO 

 

e il cui quadro economico del valore di € 340.000,000 si compone delle seguenti voci di spesa: 



     
 

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto in unica fase definitivo esecutiva sopra 

descritto redatto dal Rup, Geom. Antonella Vescovi in data 28/04/2023 supportato per la parte 

strutturale dall’ Ing. Ubaldi Maurizio; 

 

DATO ATTO: 

- che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento per complessivi € 340.000,00 

trova imputazione al cap. 04012.02.025460000 - PNRR - INTERVENTI AD ASILI NIDO 

E SCUOLE DI INFANZIA - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima i - CUP F13C22000460006 del bilancio 2023; 

- che l’importo di e 34.000,00 è totalmente finanziato dal Ministero dell’Istruzione, come 

riportato nell’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” (prot.n. 

815 del 30/01/2023); 

- che il Cup assegnato al presente investimento è F13C22000460006;  

 

RITENUTO necessario approvare il progetto in unica fase definitiva esecutiva dal titolo “Intervento 

di riqualificazione funzionale dell’asilo nido comunale di Via Volontari Sangue n.5” (CUP 

F13C22000460006) a firma dei tecnici incaricati Ing.Paolo Landini e Ing.Nicola Bedotti, al fine di 

dare celere avvio alla procedura di affidamento delle opere e alla conseguente fase esecutiva, nel 

rispetto delle tempistiche riportate nell’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori”; 

 

ACQUISITI: 

 il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio geom. 

Antonella Vescovi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, 

convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

 l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Dott. Fabio Sartor, in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 213 

del 7/12/2012; 

 

Dato atto che la votazione, espressa in forma palese, ha dato le seguenti risultanze: 



Assessori presenti n.: 4   

Voti favorevoli n.: 4 

Voti contrari n.: 0  

Astenuti n.: 0    
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare il progetto in unica fase definitiva-esecutiva dal titolo “Intervento di 

riqualificazione funzionale dell’asilo nido di Via Volontari Sangue n.5” – CUP 

F13C22000460006 composto dagli elaborati in premessa elencati e che qui si intendono 

espressamente richiamati a formare parte integrante del presente atto, a firma dei tecnici 

incaricati Ing. Paolo Landini e Ing. Nicola Bedotti per le rispettive competenze, e il cui 

quadro economico del valore di € 340.000,000 si compone delle seguenti voci di spesa: 
   

                
 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento per complessivi 

€ 340.000,00 trova imputazione al cap. 04012.02.025460000 - PNRR - INTERVENTI AD 

ASILI NIDO E SCUOLE DI INFANZIA - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima i - CUP F13C22000460006 del 

bilancio 2023, cifra totalmente finanziata dal Ministero dell’Istruzione, come riportato 

nell’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” (prot.n. 815 del 

in data 30/01/2023); 

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico 

del Procedimento è la geom. Antonella Vescovi Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio; 

 

4. DI COMUNICARE, a cura dell’Ufficio Segreteria, contestualmente all’affissione all’albo, 

la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 



5. DI OTTEMPERARE agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le motivazioni espresse in premessa per quanto concerne l’immediata eseguibilità, con 

votazione separata, espressa in forma palese, che ha dato le seguenti risultanze: 

Assessori presenti n.: 4   

Voti favorevoli n.: 4   

Voti contrari n.: 0       

Astenuti n.: 0    

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

Avv. Sabrina Alberini Dott. Fabio Sartor 
 

 


